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1 Úvod

Cestovní ruch je odvětví, které se neustále vyvíjí, prohlubuje a diferencuje.

Mění se v důsledku změn ve společnosti, ekonomice, životním stylu, ale také

technologickém pokroku. Současně vznikají nové, užší segmenty účastníků

cestovního ruchu, kteří mají specifické potřeby a přání a kteří mimo primární

motivaci cestují za konkrétnějšími účely. Nabídka se těmto specifickým skupinám

účastníků snaží přizpůsobit a vytvářet nové produkty zaměřené právě na jejich

individuální potřeby. Tato přání se ale postupným vývojem mění a dávají vznik

novým formám cestovního ruchu, kterým se nabídka musí neustále přizpůsobovat.

Světový vývoj a vznik nových trendů mají výrazný vliv také na vývoj

cestovního ruchu na menších územích včetně České republiky, a proto destinační

management České republiky, ale také jednotlivých krajů musí umět reagovat na tyto

změny. Klíčovým pojmem je konkurenceschopnost nabídky. Nové produkty musí být

založeny na něčem výjimečném a jedinečném tak, aby dokázali konkurovat na rychle

rostoucím konkurenčním trhu. Destinace a poskytovatelé služeb musí počítat

s individualizací a specializací nabídky služeb. Důraz je kladen na větší zapojování

podnikatelské sféry a zvyšují se také nároky na úroveň kvality poskytovaných služeb

jak v institucích veřejné správy, tak i v soukromém sektoru. Také spotřební

preference se v posledních letech mění a orientují se více na „zelené“, tedy ekologické

produkty. Na změnu spotřebního chování budou mít vliv i další faktory jako například

demografický vývoj, vývoj dopravy, služeb a především informačních a

komunikačních technologií. Tyto všechny faktory by měl destinační management

jednotlivých oblastí včetně Kraje Vysočina, na který se tato práce zaměřuje

především, brát v úvahu a přizpůsobit jim svou politiku cestovního ruchu a strategii

rozvoje cestovního ruchu.

Jakým způsobem a do jaké míry se destinační management a jednotlivé

subjekty v cestovním ruchu (dále jen CR) na Vysočině řídí celosvětovými trendy ve

vývoji a nabídce CR, je stěžejním tématem práce. Významnou roli při vzniku práce

sehrálo i vlastní zaujetí pro rozvoj cestovního ruchu v Kraji Vysočina a jeho další

vývoj.

2

2 Cíl a metodika práce

Bakalářská práce podrobněji nahlíží do vývoje cestovního ruchu a zaměřuje

se na nové trendy, které jej ovlivňují ve světě i v České republice. Závěr teoretické

části se detailněji zaměřuje na užší vymezený turistický region - Kraj Vysočina, který

blíže představuje. Praktická část se zaměřuje na vliv těchto trendů na vývoj

cestovního ruchu v Kraji Vysočina, zejména na činnost destinačního managementu a

institucí v oblasti tvorby turistických produktů.

Cílem práce je získání přehledu o současných trendech, které se globálně

projevují v cestovním ruchu a následné zhodnocení jejich využití v nabídce

cestovního ruchu Kraje Vysočina.

Cílem práce je také potvrdit či vyvrátit předem stanovené hypotézy:

H1: Světové trendy ovlivňují cestovní ruch v Kraji Vysočina.

H2: Destinační management Kraje Vysočina zahrnuje trendy do současné

politiky vývoje cestovního ruchu.

H3: Subjekty cestovního ruchu v Kraji Vysočina se zajímají o trendy.

H4: Subjekty cestovního ruchu v Kraji Vysočina využívají trendy v nabídce

služeb.

Bakalářská práce vychází ze studia odborné literatury a dokumentů, které se

zabývají problematikou vývoje CR a nově vznikajících trendů. Touto problematikou

se některé odborné publikace zabývají pouze okrajově, a je tedy možné získat méně

informací z více zdrojů, které byly následně spojeny do jednoho celku. Doplňující

informace pak byly získané z různých tištěných publikací, internetových článků

a reportáží zpracovávajících danou problematiku.

Teoretická část práce se zabývá obecným vývojem a nejvýraznějšími trendy

v nabídce a poptávce cestovního ruchu ve světě i v České republice. Součástí je také

představení specifických potřeb jednotlivých cílových návštěvnických skupin,

specifických forem CR a nejvýraznějších technologických trendů. Přehled nových

trendů je podložený studiemi světových trendů mezinárodních organizací působících

v cestovním ruchu, ale také odbornými publikacemi věnujícími se současnému vývoji

CR ve světě a v České republice. Bohužel se odborné světové studie zabývají trendy

globálně a často nelze jejich poznatky uvést v souvislosti s Českou republikou nebo
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Krajem Vysočina. Pro konkrétnější údaje o vývoji CR v České republice byly nejvíce

využity klíčové dokumenty vývoje cestovního ruchu v ČR.

Druhá část teoretické části představuje zkoumanou oblast - Kraj Vysočina a

analyzuje současný potenciál a stav cestovního ruchu na území kraje. Pro základní

informace o Kraji Vysočina byly nejvíce využity strategické dokumenty cestovního

ruchu na dané období a webové stránky Kraje Vysočina a příspěvkové organizace

Vysočina Tourism, kde bylo možné dohledat mnoho užitečných a především

aktuálních informací.

Praktická část se dělí do dvou oddílů.

První oddíl obsahuje vlastní šetření momentálního vývoje cestovního ruchu

na Vysočině. Porovnává údaje z minulých období a ze současnosti, zhodnocuje

zastoupení a vliv již zmíněných trendů na nabídku cestovního ruchu na Vysočině a

také na činnost destinačního managementu. Důležitou součástí je mapování nabídky

produktů, které se shodují s uvedenými trendy a vytknutí případných nedostatků.

Vlastní zkoumání probíhá na základě studia tištěných propagačních materiálů a

turistických webových stránek region-Vysocina.cz. Součástí je také řízený rozhovor

s paní Ing. Jitkou Mattyášovskou, odbornicí na marketing z příspěvkové organizace

Vysočina Tourism, která velmi ochotně poskytla doplňující informace na téma

současného a budoucího vývoje cestovního ruchu na Vysočině a problematiky týkající

se využití trendů v praxi.

Druhý oddíl praktické části obsahuje vlastní kvantitativní výzkum v podobě

dotazníkového šetření zaměřeného na využití trendů v nabídce služeb vybraných

institucí, které přináší opačný pohled na problematiku využití trendů v praxi.

Zpracování práce bylo obtížnější vzhledem k nízkému počtu českých zdrojů

zabývajících se problematikou trendů. Mnoho zdrojů nebylo aktuálních a bylo nutné

některé informace vyhledávat přímo v anglických studiích, které jak již bylo zmíněno,

nelze v mnoha případech použít v souvislosti s Českou republikou ani Vysočinou.

Vzhledem k množství dostupných trendů nebylo možné do práce zahrnout všechny

projevující se trendy, a proto práce obsahuje pouze nejvýraznější trendy, které

ovlivňují cestovní ruch v Kraji Vysočina.
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3 Teoretická východiska

3.1 Cestovní ruch

Cestovní ruch patří celosvětově mezi nejvýznamnější hospodářská odvětví

a je označován jako tzv. průřezové odvětví, které současně ovlivňuje ostatní

hospodářská odvětví, jež pro něj pracují. Zároveň je významnou součástí světové

ekonomiky, zvyšuje životní úroveň obyvatelstva, podporuje rozvoj regionů a vytváří

nová pracovní místa. Má také sociální aspekt, kdy dochází k interakci mezi jednotlivci

v cestovním ruchu, někteří vystupují v roli účastníků, v roli místního obyvatelstva, jiní

ve střediscích CR nebo v roli zaměstnanců služeb. [6]

Vymezení cestovního ruchu 3.1.1

Snahy o přesné vymezení se datují na začátek 20. století, kdy se CR stal

předmětem výzkumu. Od vzniku CR jako vědní disciplíny vzniklo mnoho definicí,

jasná definice byla formulována na konferenci Světové organizace cestovního ruchu

(UNWTO) v Ottavě v roce 1991 a následně byla přijata za oficiální [2].

„Cestovní ruch představuje činnost lidí, spočívající v cestování a pobytu mimo

místo jejich obvyklého pobytu po dobu kratší jednoho roku za účelem využití volného

času, obchodu a za jinými účely, než je vykonávání výdělečné činnosti v navštíveném

místě“ [2:16].

CR lze také vymezit několika hlavními atributy:

 CR je souhrn vztahů a jevů, které vyplývají z pohybu lidí a pobytu v různých

destinacích, obsahují prvek dynamický (cesta) a statický (pobyt) [4:11].

 Uskutečňují se mimo obvyklé životní či pracovní prostředí, mají dočasný

charakter a nejsou spojeny s výkonem výdělečné činnosti [4:11].

[…]


její vliv na rozvoj turistické infrastruktury. Skutečnost, že se prezentace nabídky

Kraje Vysočina, jako jedna z mála v České republice, orientuje přímo na konkrétní

specifické segmenty je velmi pokroková.

Také mezi individuálními subjekty lze nalézt instituce, jejichž nabídka je

velmi „trendová“ v porovnání s jinými. Na základě studií trendů lze za trendovou

instituci považovat tu, která se zaměřuje na specifické potřeby a přání cílových

skupin, je vnímavá ke specifickým přáním klientů a nabízí interaktivní nabídku

zaměřenou na aktivní zážitek. Takových je na Vysočině na základě vlastního šetření

velmi málo a často se jedná o subjekty, které vznikli v posledních několika letech na

základě projektů financovaných z fondů Evropské Unie.

Destinační management by se měl současně nejvíce zaměřit na motivaci

subjektů CR k aktivní spolupráci. Také subjekty nabídky by se měli aktivněji zapojit

do spolupráce s Krajským úřadem a příspěvkovou organizací Vysočina Tourism.

Instituce by si měli uvědomit výhodu spolupráce z hlediska čerpání z dostupných

fondů a také výhodu propagace v rámci spolupráce s organizací Vysočina Tourism.

Subjekty by se také měli více zaměřit na názory návštěvníků, kteří pomáhají

formovat nabídku služeb dle přání návštěvníků. Tuto možnost prozatím využívá

pouze polovina z dotazovaných a to je velmi málo.

Nabídka je zatím nepropracovaná a jednotlivé podnikatelské subjekty by

měli do budoucna svou nabídku více diferenciovat a dále prohlubovat individualizaci.

Podnikatelské subjekty by se měli do budoucna více zaměřit na poskytnutí zážitku

pomocí aktivního zapojení návštěvníků do tvorby, ale i průběhu produktu. Nabídku

lze více diferenciovat pomocí rozdílných výkladů, odlišných expozic, přístupem k

návštěvníkům či doplňkovými aktivitami, které odliší produkt od konkurence. Cílení

nabídky na zážitek je také příležitost pro VT, která by mohla vytvořit nabídku

produktů s názvem „Vysočina plná zážitků“, která by zaujala zejména mladé lidi.

Jednotlivé subjekty by se také měli více orientovat na interakci s návštěvníky

pomocí různých her, kvízů či zpětných vazeb na konci prohlídky a to zejména pokud
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jde o expozice určené malým dětem. Zpětná vazba by byla vhodná také pro propagaci

Vysočiny organizací Vysočina Tourism, která by více měla využívat zážitky široké

veřejnosti k propagaci cestovního ruchu na Vysočině. Doposud je spolupráce

s širokou veřejností minimální.

Jednou z oblastí, kde Kraj Vysočina může získat konkurenční výhodu v rámci

CR v ČR je udržitelný cestovní ruch, především orientací na agroturistiku, regionální

produkty a bioprodukty v rámci gastronomického cestovního ruchu. Příležitostí je

také vznik košer restaurací pro doplnění košer turismu, který je v současné době

problematický. Příležitostí do budoucna je také přizpůsobením se na spotřebitelskou

skupinu LOHAS a v rámci rozvíjející se infrastruktury pro konferenční cestovní ruch

je dle Ing. Mattyášovské očekávaný také nárůst návštěvníků svatebního cestovního

ruchu.

Závěrem lze tedy konstatovat, že využití trendů v kraji Vysočina je otázkou

především dostupných zdrojů, kterých má Kraj Vysočinu omezenou míru, přesto se

vývoj cestovního ruchu se zpožděním shoduje se současnými trendy a jejich úplné

projevení v nabídce cestovního ruchu na Vysočině je pouze otázkou času.
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8 Seznam použitých zkratek

CA Cestovní agentura

CK Cestovní kancelář

CR Cestovní ruch

ČR Česká Republika

DM Destinační management

ECEAT Evropské centrum pro ekoagro turistiku (European Centre for Ecology

and Tourism)

EDEN Evropské destinace nejvyšší kvality (European Destinations of

Excellence)

ETC Evropská komise cestovního ruchu (European Travel Commission)

EU Evropská unie (European Union)

GLONASS Ruský navigační systém

GPS Satelitní navigační systém (USA)

IC Informační centrum

IK Informační kancelář

ITC Informační a turistické centrum

KČT Klub českých turistů

KÚ Krajský úřad v Jihlavě

LBS Lokálně kontextové služby ( Local based Services)

LGBT Cestovní ruch sexuálních menšin (Gay, lesbian, bisexual and transgender

tourism)

LOHAS Segment účastníků cestovního ruchu respektující zásady udržitelnosti

CR (Lifestyle of Health and Sustainability)

ME Mistrovství Evropy

MICE CR, do kterého se řadí meetingy, incentiva, konference a výstavy

(Meetings, incentives, conferences, and exhibitions)

MMR Ministerstvo pro místní rozvoj

MS Mistrovství světa

NFC NFC štítky, jsou tzv. pasivní čipy sloužící k bezdrátové komunikaci na

krátkou vzdálenost (Near Field Communication)

NUTS Územní statistická jednotka (La Nomeclature des Unités Territoriales

Statistiques)
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QR-kód Je prostředek pro automatizovaný sběr dat – „kód rychlé reakce“ (Quick

Response code)

RFID Indentifikace na rádiové frekvenci (Radio Frequency Identification)

ROP Regionální operační program

SP Světový pohár

TIC Turistické informační centrum

UNWTO Světová organizace cestovního ruchu (United Nations World Tourism

Organisation)

VT Vysočina Tourism, příspěvková organizace

VÚSC Vyšší územní samosprávní celky

WYSE Světová organizace mladých lidí a vzdělávání (World Youth Student &

Educational)

WTO Světová organizace cestovního ruchu (World travel organization)

WTTC Světová organizace cestování a turismu (The World Travel & Tourism

Council)
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