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Dílčí připomínky a nám ěty:

Celkové posouzení práce a zd ůvodn ění výsledné známky:

Autorka nabízí velmi zajímavé a aktuální téma, totiž jak se nové trendy v cestovním ruchu (v
rámci soudobého agresivního marketingu) reálně dotýkají jedné z tradičních českých
destinací. Téma nových trendů lze zpracovat nejen produktově, ale také z jiných hledisek,
např. společenských, sociálních, edukativních i psychologických - autorka se věnuje
komplexnímu pohledu a studiem podkladů i vlastním četřením prokazuje velmi seriózní
přístup k tématu. Navíc se racionálně pokusila nastínit vliv světových trendů na koncepci
současného destinačního managementu regionu Vyysočina, především řešením
hypotetických otázek, zda a jak ovlivňují tvorbu produktů v daném prostředí.

V teoretické části přehledně a srozumitelně vysvětluje pojmy, typologii trendů, jejih tendence
ve světě u nás, zabývá se prognózami návštěvnosti (internacionalizace), situací v ČR a

tlakem zahraniční konkurence (cenová válka), nabízí strukturální pohled na nové trendy
jednak z pohledu nabídky (a nejen podle obdsahového zaměření, ale také podle cílových
skupin, zdrojových trhů, kvality, vzdělávacích aspektů, forem spolupráce, specifiky produktů
na míru apod.), jednak i z pohledu poptávky zážitkového turismu (s požadavky na kvalitu,
bezpečnost apod.). Autorka se rovněž zabývá specifickými cílovými skupinami, novými
technologiemi i novými druhy cr (např. dobrovolnickým, krajanským apod.). V přehledném
teoretickém úvodu se opírá o mnohé literární i internetové zdroje a podává k těmto tématům
srozumitelné, čitelné a vyčerpávající informace.

Ve druhé části práce představuje vlastní šetření v destinaci Vysočina. Nejprve analýzou
prostředí, zahrnující ve stručném výčtu realizační, lokalizační a selektivní předpoklady pro
rozvoj cr, zmiňuje specifické formy cr na Vysočině s největším potenciálem, zabývá se
strukturou destinačního managementu (Kraj Vysočina, Vysočina Tourism), jeho strategickým
plánem i cílenými projekty (rovněž propagací a sledováním návštěvnosti).

V praktické části autorka využila řízeného rozhovoru s ing. Mattyášovou, vedoucí marketingu
Vysočina Tourism a dotazníkového šetření v deseti kulturních institucích, které se
(produktově) rovněž podílejí na rozvoji cr v destinaci, vesměs muzejního typu. Ze získaných
informací autorka dospěla k závěrúm, které potvrdily pracovní hypotézy: že destinační
management pracuje se znalostí současných trendů a využívá je k rozvoji turismu, její
závěry mají i kritický akcent k nedostatkům, které ovlivňují stav rozvoje (např. nedostatečné
přizpůsobení pro seniory a handicapované, nízká úroveň financování, především nových
technologií, nižší úroveň lidských zdrojů, problémy se spolpracujícími subjekty apod.).

Práce autorky vede ke stanoveným cílům, je komplexní, čtivá a vede k velmi seriózním
závěrům.

Práci doporu čuji k obhajob ě.

Otázky pro diskusi:

1) Jakou roli hrají v konkurenci destinací regionální specifika, kterými druhy produktů může
region Vysočina být konkurenčním v rámci českého cestovního ruchu?

2) Jakými způsoby či technikami lze dospět ke zlepšení zpětné vazby a spolupráce s
veřejností?

Navržená výsledná známka: výborn ě

V Hradci Králové, dne 11.5.2015
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